
199250

To: Ichv[ESES@rivm.nl]; [ 5.1.2e @rivm.nl]
Cc rivm.nl]
From:

Sent: Tue 4/7/2020 10:20:40 AM

Subject: Antw: Melding nr. M2003 16059 onderwerp: Aanpak SARS-CoV2

Received: Tue 4/7/2020 10:20:41 AM

Ik vind het lastig vanwege de andere Rivm contacten die deze meneer heeft. Ik zou aan illen

voorleggen wat er mee te doen. Er is inderdaad een advies in de maak of overleg gaande over mogelijkheden in

de toekomst en maskers (nam vraag Vws) en ik denk dat de mensen die daarmee bezig zijn (ik weet niet wie)
wellicht net een bevredigender antwoord kunnen formuleren

Groet

Van: BE]<BB@rivm.nl>
Datum: 7 april 2020 om 12:16:25 CEST

Aan:INCE“SCEvn i>, SEErium n>
Onderwerp: FW: Melding nr. M2003 16059 onderwerp: Aanpak SARS-CoV2

Even ter overleg met jullie, omdat onderstaande nog al vasthoudend lijkt te zijn (ook gemaild naar andere

organisaties) en er in meerdere landen wel wordt aangeraden dat de algemene bevolking mondmaskers draagt.

Samenvattend vindt hij dat simpele mondkapjes of doekjes (zelfgemaakt, bijv van stof) absoluut moeten worden

gedragen door de bevolking. Zijn belangrijkste argument hiervoor is dat het druppels die uit de mond komen

tegenhoudt, deze druppels hierdoor niet ver komen en dus niet anderen kunnen besmetten. Dus het gaat niet om of

maskers goed gedragen worden of dat de drager wordt beschermd, alleen het tegenhouden van ‘de luchtstroom’. Ik

heb de documenten die hij heeft meegestuurd even snel doorgenomen en er staan eigenlijk alleen (soms foute)
aannames in.

Mijn voorstel: bedanken, zeggen dat we het hebben bekeken. Argumenten om dit voor nu niet over te nemen: virus

kan ook door stof heen worden overgedragen (ECDC document gaf aan dat stoffen maskers misschien zelfs leiden tot

meer besmetting), als een masker nat is wordt deze barriere alleen maar kleiner, aanraken van besmet masker en

vervolgens andere mensen/opperviakken kan leiden tot nieuwe besmettingen, verwarring ontstaat over welke

maskers nu door wie worden gedragen en gemaakt.

Maar wat vinden jullie?

Groetjes,



vari EER MEER vm >

Verzonden: dinsdag 7 april 2020 10:29

Aan: Ichv BE @rivm.nl>
Onderwerp: FW: Melding nr. M2003 16059 onderwerp: Aanpak SARS-CoV2

Hoi collega’s,

Zie graag onderstaande e-mails van EES
Kunnen jullie deze oppakken?

Alvast bedankt!

Groeten [EEE

Landelijke Codrdinatie Infectieziektebestrijding (LCI)
RIVM - Centrum Infectieziektebestrijding (Clb)
Postbus 1 (interne postoak[FEY
3720 BA Bilthoven

From: EEN@rivm n>
Sent: maandag 6 april 2020 21:31

To: rivm.nl>

Subject: FW: Melding nr. M2003 16059 onderwerp: Aanpak SARS-CoV2

Beste collega’s,

Bij mijn weten is er vooralsnog geen aanleiding om af te zien van ons standpunt rondom mondkapjes.

Graag jullie suggestie wie de aangewezen persoon is om de mail van onderstaande persoon te beantwoorden.

Dank en groet,

Bedrijfsvoering | Communicatie en Documentaire informatievoorziening

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Antonie van Leesuwenhoeklaan 9 | 3721 MA Bilthoven
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RIVM De zorg voor morgen begint vandaag

Van: rivm.nl rivm.nl>

Verzonden: vrijdag 3 april 2020 21:21

Onderwerp: Melding nr. M2003 16059 onderwerp: Aanpak SARS-CoV2

Date sent: Apr 3, 2020 5:30 PM

To BEE @rivm nl

@knvm.org, [ESE@kamg.niEfE}@fed.knmgnl,
a epidemiologie.nl, @nvmm.nl

Subject: RE: Aanpak SARS-CoV2 Meldingnummer: M2003 16059

Dames, Heren,
Twee weken geleden stuurde ik u een document over een vergeten factor in de bestrijding van de corona-

epidemie. Behalve onderstaande ontvangstbevestiging heb ik daarop niets meer van u

mogen horen. Uit de publiciteit blijkt dat het RIVM nog steeds zijn oude standpunt en argumentatie handhaaft.

Daaruit meen ik te moeten opmaken dat mijn stuk gearchiveerd is in de

prullenmand. Dat is niet alleen jammer voor mij, maar vooral voor al die mensen die, onnodig, een corona-

besmetting oplopen. Ik heb echter begrip voor de hectische toestanden die

momenteel op deze afdeling van het RIVM moeten heersen en die hen de rust onthemen even dieper na te

denken over dit beleidsaspect.
Omdat zonder ingrijpen er niets verandert, voel ik me genoodzaakt er nogmaals op aan te dringen na te denken

over de consequenties van een ongewijzigd beleid op de indamming van de

epidemie door het invoeren van het dragen van mondkapjes/monddoekjes door alle burgers. Ik heb daarom alle

argumenten die het RIVM voor zijn negatief advies hanteert, tabelmatig op een

rij gezet en vergeleken met de argumenten om monddoekjes voor algemeen gebruik shel in te voeren.

Ik stuur een kopie van deze mail ook naar Vereniging voor Epidemiologie, de Nederlandse Vereniging voor

Medische Microbiologie, de Nederlandse Werkgroep Klinische Virologie, de

Koninklijke Nederlands Vereniging voor Microbiologie, de Vereniging Artsen Volksgezondheid en de Koninklijke
Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst, in de hoop dat bij
deze verenigingen iemand 10 minuten weet vrij te maken om aandacht te besteden aan bijgaande argumentatie
en daarna ook de noodklok te luiden. Het is hoog tijd!

Met vriendelijke groet,

meniEEN BE

Hartelijk dank voor uw bericht. Op dit moment ontvangen we heel veel vragen. Het lukt ons helaas niet meer om

alle vragen persoonlijk te beantwoorden.

Vragen over corona

Heeft u een vraag over het coronavirus? Kijk dan bij de veelgestelde vragen op de website van de Rijksoverheid.
Of bel met publieksinformatienummer 0800 — 1351. Wij beantwoorden geen vragen over het coronavirus per e-

mail.

Andere vragen

Heeft u een vraag die niet over het coronavirus gaat? Dan doen wij ons uiterste best om uw vraag zo shel
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mogelijk te beantwoorden.

Thank you for your e-mail. We are currently receiving a lot of questions. Unfortunately, we are no longer able to

answer all questions personally.

Questions regarding corona

Do you have a question about the coronavirus? Please visit the frequently asked questions on the website of the

National Government. Or call the public information number 0800 - 1351. We do not answer questions about the

coronavirus by email.

Other questions
Do you have a question on any other topic than the coronavirus? We will do our best to answer your question as

soon as possible.

RIVM Informatiepunt

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Postbus 1

3720 BA Bilthoven

E-mail: rivm.nl

Website: www.rivm.nl

Verzoek:

E-mail adres: BEGvtbe.nl
Date sent: Mar 20, 2020 2:08 PM

TofRE@rivm.nl
Subject: Aanpak SARS-CoV2

Als lid van de Wetenschappelijke Klankbordgroep Normstelling stoffen Water en Lucht heb ik veel contacten met

RIVM. Maar dit beperkt zich tot de ecotoxicologie. Ik ken daardoor geen directe ingangen tot de medische

afdelingen van RIVM, Daarom gebruik ik dit algemene email-adres in de hoop dat de ontvanger deze mail naar

de juiste persoon weet te geleiden.
De reden van deze mail is, dat —naar mijn overtuiging- er tot nu toe een belangrijke factor in de aanpak van het

coronavirus wordt gemist. Ik heb daarover een korte notitie opgesteld die ik graag onder de aandacht van RIVM

wil brengen.
Deze notitie vindt u bijgesloten.

Met vriendelijke groet,

To EEVv


